
 
 
 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
SETTORE II 

 
SICUREZZA SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE  

BIBLIOTECHE - SPORT 
 
 

 
 
DETERMINAZIONE N. 27 del 16/03/2016 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   195 

 Del  12/04/2016

 
OGGETTO: Intervento economico per famiglie affidatarie - L. n. 149/01 art. 5, co. 4. -  

Liquidazione Periodo: Gennaio/febbraio/marzo 2016. 
 

IL RESPONSABILE 
 

           Premesso: 
che la Legge 4 maggio 1983, n. 184 concernente la “Disciplina dell’Adozione e 

dell’Affidamento dei Minori” prevede al Titolo 1° l ’istituto dell’affidamento familiare; 
che all’art. 2 della succitata legge si enuncia che “il minore che sia temporaneamente privo 

di un ambiente familiare idoneo può essere affidato ad un’altra famiglia…omissis”; 
che la legge 28 marzo 2001, n. 149 avente per oggetto Modifiche alla Legge 04.05.1983 n. 

184, recante “Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei Minori”, nonché al Titolo VIII del libro 
primo del codice civile, all’art. 5, comma 4, stabilisce che: “Lo Stato, le Regioni e gli Enti Locali 
nell’ambito delle proprie competenze e nei limiti della disponibilità finanziaria dei rispettivi bilanci 
intervengono con misure di sostegno e di aiuto economico in favore della famiglia affidataria”; 

che con delibera di G.C. n. 146 del 30.11.1995, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Protocollo d’Intesa, ASL/BA-Comuni, per la gestione del progetto “AFFIDO” il quale, 
così come indicato anche dalla circolare emanata dalla Regione Puglia, prevede l’assegnazione di 
un sostegno economico in favore della famiglia destinataria di un provvedimento di affido; 

che con delibera di G.C. n. 1003 del 13.08.1997, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il “Regolamento sull’affido familiare dei minori”; 

che con Deliberazione del ordinamento istituzionale dell’Ambito di Putignano, n. 7 del 
03/11/2009, è stata istituita l’equipe integrata per l’affido familiare, l’adozione nazionale ed 
internazionale, così come previsto negli obiettivi di servizio della Regione; 

considerato che al Servizio Sociale di questo Comune è affidato il monitoraggio dei minori 
che necessitano di interventi di prevenzione individualizzati, anche in esecuzione di apposito 
provvedimento del Tribunale per i Minorenni; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



vista la deliberazione della G.C. n. 179 del 31/12/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, il cui dispositivo si riporta in stralcio: Offrire al Responsabile 
interessato, per l’adozione degli atti successivi e conseguenti, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000, il seguente indirizzo: 
- di disporre, anche nel corrente anno 2016, ai sensi della normativa di riferimento,, contributi 
economici in favore delle famiglie destinatarie di provvedimenti di affido, alle quali questa 
Amministrazione riconosce il valore della capacità di esercitare un ruolo di sostegno educativo ai 
minori ed alle famiglie in difficoltà; 
- di stabilire la misura del contributo economico di cui al punto che precede in € 155,00 mensili; 

ritenuto doversi procedere ad erogare, in favore delle famiglie affidatarie, come risultanti 
agli atti del competente Ufficio, un contributo economico di € 155,00 mensili per ogni minore 
affidato; 

vista la disponibilità alla missione 12, programma 1, titolo 1 e macroaggregato 4  del 
redigendo Bilancio Comunale di previsione 2016 (Cap.1349.01 denominato: “Affido familiare - 
spese diverse - prestazioni di servizio”); 
          visto che sulla “Gazzetta Ufficiale”n. 254 del 31/10/2015, è stato pubblicato il Decreto del 
Ministero dell’Interno con il quale è stato differito al 31 marzo 2016 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione per l’anno 2016 da parte degli Enti locali e che, pertanto, risulta 
autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 comma 3 del G.lgs n. 
267/2000 con le modalità di effettuazione delle spese, di cui al comma 1 del medesimo articolo; 
          dato atto che l’allegato con i relativi nominativi, nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003 sulla 
“privacy”, verrà trasmesso in stesura completa ai soli uffici comunali - Ragioneria e Servizi Sociali  
per i successivi adempimenti di propria competenza e che alla presente è allegato elenco 
contraddistinto da un numero progressivo, dal periodo di riferimento afferente il pagamento del 
contributo e dal quantum del contributo da erogare ; 
           visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1) di riconoscere in favore delle famiglie che hanno in affidamento minori, come risultanti agli atti 
del competente Ufficio, un contributo di € 155,00 mensili per ogni minore affidato, relativo ai mesi 
di gennaio/febbraio/marzo 2016, dando atto, che i relativi nominativi, nel rispetto del D.Lgs. n. 
196/2003 sulla “privacy”, verrà trasmesso in stesura completa ai soli uffici comunali - Ragioneria e 
Servizi Sociali  per i successivi adempimenti di propria competenza e che alla presente è allegato 
elenco contraddistinto da un numero progressivo, dal periodo di riferimento afferente il pagamento 
del contributo e dal quantum del contributo da erogare ; 
2)di impegnare ed imputare la totale spesa di € 2.790,00 per il contributo mensile relativo ai mesi 
di gennaio/febbraio/marzo 2016, alla missione 12, programma 1, titolo 1 e macroaggregato 4  del 
redigendo Bilancio Comunale di previsione 2016 (Cap.1349.01 denominato: “Affido familiare - 
spese diverse - prestazioni di servizio”); 
3) di dare atto: 
►che la liquidazione che si dispone con la presente determinazione deriva da provvedimenti 
dell’Autorità Giudiziaria; 
►di liquidare la somma ai nominativi allegati in apposito elenco  che nel rispetto del D.Lgs. n. 
196/2003 sulla “privacy”, verrà trasmesso in stesura completa ai soli uffici comunali - Ragioneria e 
Servizi Sociali  per i successivi adempimenti di propria competenza; 
 
     Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile 
all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it 
                Il Redattore 
Dott.ssa Monica Palma MANCINI 
 
 Il Responsabile del Settore II 

f.to Dott.ssa Adriana F. L. Mazzarisi 
 
 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 06/04/2016  si attesta la relativa  copertura 
finanziaria. 
 
 
pervenuta in data 30/03/2016 
 
 
 
Impegno 353/2016 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 

 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  

 
 

  
 
 
  
 

CERTIFICATO  
 

DI  PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.556 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 12 Aprile 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

Allegato alla det. Settore II n. 27 del 16/03/2016 
- Cap. 1349.01   

 
 
 

ELENCO FAMIGLIE AFFIDATARIE 
FAMIGLIA AFFIDATARIA 
1) € 155,00 mensili x 3 mesi (da gennaio a marzo 2016) 

 
€ 465,00 

2) 
 

€ 155,00 mensili x 3 mesi (da gennaio a marzo 2016) 
 

 € 465,00 

3) 
 

€ 155,00 mensili x 3 mesi (da gennaio a marzo 2016) 
 
 

€ 465,00 

4) € € 155,00 mensili x 3 mesi (da gennaio a marzo 2016) 
 

€ 465,00 

5) € 155,00 mensili x 3 mesi (da gennaio a marzo 2016) 
 

€ 465,00 

6) € 155,00 mensili per 3 mesi (da gennaio a marzo 2016) € 465,00 
                 Totale € 2.790,00 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




